

**PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2023 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**LOCAÇÃO DE IMÓVEL E PLATAFORMA DIGITAL**

**R\$ 316.200,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Prédio para funcionamento do NEAF- Diocese	meses	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
2	Prédio anexo Ovidio-CEEC	meses	12	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00
3	Casa do Estudante Masculina- Tânia	meses	12	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00
4	Casa do Estudantes Feminina- Clarismundo	meses	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
5	Casa do Estudantes Ceraima- Marco Antônio	meses	12	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00
6	Plataforma de Ensino- BRAVO	meses	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
7	Saldo ( piscina para natação/ escolas)	meses	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
					R\$ -

**Material Gráfico**

**R\$ 208.947,90**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
	Caderno de Prova A3	UN	20.000	R\$ 2,50	R\$ 50.000,00
	Revista	UN	980	R\$ 10,20	R\$ 9.996,00
	Envelope de segurança 32x40	UN	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00
	FOLDER em papel couchê 150gr, 2 dobras, form. Aberto 297 x 210 mm, form. Fechado 99 x 210 mm, 1 lâmina em couchê fosco 150 g/m2, 4x4 cores, refilados, dobrados.	UN	1.000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
	FOLDER em papel couchê 115gr, 1 dobra, form.aberto 300 x 210 mm, form.fechado 150 x 210 mm, 1 lâmina em couchê fosca 150 g/m2, 4x4 cores.	UN	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
	CARTAZ em papel couchê 115gr, impressão 4x0 – Tamanho A3	UN	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
	CARTAZ – impressão em adesivo vinílico – Tamanho A4	UN	500	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
	CARTAZ – impressão em adesivo vinílico – Tamanho A3	UN	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
	PANFLETO em papel couchê, 115gr- Impressão 4x0 – Tamanho 15x21cm.	UN	1.000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
	ETIQUETA ADESIVA redonda 3 x 3 cm, impressão em papel couchê adesivo 120 g, com acabamento corte redondo, com logo da jornada pedagógica.	UN	1.000	R\$ 0,21	R\$ 210,00
	ETIQUETA ADESIVA redonda 3 x 3 cm, impressão em papel couchê adesivo 120 g, com acabamento corte redondo, com logo da Secretaria Municipal de Educação colorida.	UN	5.000	R\$ 0,21	R\$ 1.050,00
	BANNER EM LONA com impressão digital 4x0 tam. 120 x 0,80 cm	UN	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
	BLOCO DE ANOTAÇÕES ECOLOGICO 50 x 1 vias, Form. 140x200 mm, 1 Via Formulário em Reciclato 75 g/m2, 4x0 cores, Capa/Contra-Capa em Kraft 80 g/m2, 0x0 cores	UN	2.000	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00

DIÁRIO DE CLASSE educação infantil -	UN	80	R\$	34,00	R\$ 2.720,00
DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO – Ensino Fundamental – Anos Iniciais 1º e 2º Ano -	UN	80	R\$	45,00	R\$ 3.600,00
DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO – Ensino Fundamental – Anos Iniciais 3º, 4º e 5º Ano -	UN	100	R\$	45,00	R\$ 4.500,00
DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO – Ensino Fundamental – Anos Finais	UN	100	R\$	55,00	R\$ 5.500,00
DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO – Ensino Fundamental – EJA I	UN	100	R\$	50,00	R\$ 5.000,00
CERTIFICADO- CERTIFICADO PAPEL ECOLÓGICO, Form. 210 x 300 mm, 1 Lâmina em Couche Fosco	UN	3.600	R\$	0,60	R\$ 2.160,00
CADERNO PROFESSORCADERNO PROFESSOR.	UN	600	R\$	6,80	R\$ 4.080,00
AGENDA PARA BEBES/CRECHE, capa dura personalizada, contendo 105 folhas/ sendo 5 páginas diversas 4x4 com apresentação, orientações, identificação e 100 páginas de registro de acompanhamento da criança, encadernação duplo wire-o, 105 folhas, 18x21;	UN	600	R\$	8,80	R\$ 5.280,00
Confecção de banner1,20x0,80 m - em lona440gr.	mt	20	R\$	29,00	R\$ 580,00
Confecção de banner2,00x1,50 m - em lona440gr.	UN	20	R\$	96,00	R\$ 1.920,00
Confecção de banner2,00x2,00 m - em lona440gr.	UN	20	R\$	118,00	R\$ 2.360,00
Confecção de painel,em lona 440gr, com impressão digital,instalação e ilhós.	UN	10	R\$	39,00	R\$ 390,00
Confecção de faixa1,00x0,65m, em lona440 gr, com impressãodigital.	UN	10	R\$	20,00	R\$ 200,00
Serviços aplicação de faixa	UN	10	R\$	8,38	R\$ 83,80
Confecção de placa em pvc	MT	30	R\$	86,00	R\$ 2.580,00
CONVITE FORMATO A4 4X0 CORES - PAPEL COUCHÊ FOSCO 170 G. INCLUSO ENVELOPE (CORES DIVERSAS).	UN	999	R\$	0,90	R\$ 899,10
CRACHÁS	UN	2.000	R\$	1,00	R\$ 2.000,00
ENVELOPE PERSONALIADO	UN	2.000	R\$	1,20	R\$ 2.400,00
CANETA PERSONALIZADA	UN	3.000	R\$	2,30	R\$ 6.900,00
PASTA DO ALUNO - ARQUIVAR A DOCUMENTAÇÃO DOS ALUNOS . PAPEL COMUM 180G – 1X0 – COM ABAS – 46X33 ABERTO.	UN	3.000	R\$	0,70	R\$ 2.100,00
PASTA PROCESSO – . PAPEL COMUM 180G – 1X0 – 47X32 ABERTO.	UN	1.000	R\$	0,70	R\$ 700,00
FORMULÁRIO DE RDV – R. BLOCO DE 100X1 – 1X1 – A4.	UN	50	R\$	97,00	R\$ 4.850,00
FICHA DE MATRÍCULA. BLOCO DE 100X1 – 1X1 – A4.	UN	50	R\$	97,00	R\$ 4.850,00
ENCADERNAÇÃO	UN	1.000	R\$	1,00	R\$ 1.000,00
Impressão colorida A4	UN	6.000	R\$	0,50	R\$ 3.000,00
Impressão preto e branco em folha A4	UN	10.000	R\$	0,25	R\$ 2.500,00
Impressão em papel adesivo com plotagem A4	UN	5.000	R\$	1,16	R\$ 5.800,00
CANECA PERSONALIZADA DE CERAMICA	UN	557	R\$	22,00	R\$ 12.254,00

SACOLA COM PROFUNDIDADE EM ALGODÃO CRU ECOLÓGICA PERSONALIZADA	UN	1.000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
CALENDÁRIO DE MESA	UN	1.000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
PASTA ZIP ZAP PERSONALIZADA, EM PVC	UN	1.000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
SQUEEZE DE ALUMÍNIO 750 ML PERSONALIZAD	UN	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
COPOS PERSONALIZADOS COLORIDOS	UN	1.000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
CANECA PERSONALIZADA, COM ALÇA EM ACRÍLICO	UN	1.000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
CHAVEIROS PERSONALIZADOS 5 X 5 CM, VÁRIOS MODELOS, MATERIAL ACRÍLICO.	UN	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
CHAVEIROS PERSONALIZADOS 5 X 5 CM, VÁRIOS MODELOS, MATERIAL METAL.	UN	1.000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
SQUEEZE PLÁSTICO PERSONALIZADO COM CAPACIDADE DE 500 ML.	UN	999	R\$ 4,00	R\$ 3.996,00
PIN BOTÓN EM METAL CROMADO OU ESCOVADO	UN	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00
CARIMBO, AUTOMÁTICO L-30.	UN	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
CARIMBO, AUTOMÁTICO, TAMANHO: 38 X 14 MM, L-20	UN	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO	UN	100	R\$ 10,80	R\$ 1.080,00

**R\$ 434.980,62**

Colun	PAPELARIA	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
	Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.	CX	6	R\$ 2,32	R\$ 13,92
	Borracha apagadora escrita, cor branca, material borracha, nº 60 (pequena) – caixa com 60 unidades	CX	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
	Borracha apagadora escrita, cor branca, material borracha, nº 40 (média) - Caixa com 40 unidades.	CX	6	R\$ 10,40	R\$ 62,40
	Caixa arquivo, material plástico (poliondas), dimensões aproximadas: 350x245x135, diversas cores, aplicação arquivamento de documentos.	UN	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
	Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2cm, características adicionais com elástico, tamanho ofício, cores diversas	UN	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
	Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 5,5cm, características adicionais com elástico, tamanho ofício, cores diversas	UN	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
	Pasta arquivo, tipo classificadora, material polipropileno/ transparente, tamanho ofício, características adicionais com aba e elástico, cores diversas.	UN	400	R\$ 2,64	R\$ 1.056,00
	Pasta grampo trilho- 230mmx345mm/ transparente/ várias core - Pcte com 10 unidades.	PC	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
	Pasta arquivo, tipo suspensa, plastificada, marmorizada, tamanho ofício, cor parda, prendedor	UN	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
	Pasta AZ, lombo estreito, tamanho ofício, com ferragem de material tipo alavanca e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	UN	200	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00

Pasta AZ, lombo largo, tamanho escritório, com ferragem de metal tipo alavanca e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta	UN	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação	UN	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
Apontador lápis, material plástico reforçado, tipo escolar, cor azul, preto, verde ou vermelha, tamanho médio	UN	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
Apontador de lápis com depósito e lâmina de aço, cores sortidas.	UN	3.000	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00
Caneta esferográfica, cor tinta azul, preta ou vermelha - Caixa com 50 unidades.	CX	350	R\$ 26,74	R\$ 9.359,00
Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada.	CX	7.500	R\$ 4,50	R\$ 33.750,00
Lápis preto, nº 2, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, dureza carga HB, material carga grafite - Caixa com 144 unidades.	CX	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00
Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e carga - Caixa com 12 cores vibrantes	CX	2.500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
Papel sulfite, tipo A4, gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , dimensões 210x297mm, colorido - Pacote com 100 folhas	PCT	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
Papel sulfite, tipo A4, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , dimensões 210x297mm, na cor branca – Caixa com 10 resmas, contendo 500 folhas cada resma.	CX	120	R\$ 190,00	R\$ 22.800,00
Pen drive 8gb, corpo em plástico resistente.	UN	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00
Perfurador papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 30 folhas, funcionamento manual.	UN	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
Perfurador papel, material metal e plástico, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 10 folhas, funcionamento manual.	UN	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
Pincel atômico permanente 1.100, tipo ponta de feltro, tinta à base de álcool, espessura aproximada de escrita 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregável e aplicação uso em papel e papelão - Caixa com 12 unidades (cores diversas)	CX	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
Pincel atômico, marcador para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor azul/preta/vermelha, não recarregável	UN	150	R\$ 3,90	R\$ 585,00
Pincel para pintura em tecido, tamanho 05	UN	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
Pincel para pintura em tecido, tamanho 08	UN	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
Pincel para pintura em tecido, tamanho 10	UN	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00

Pistola aplicadora para bastão de cola quente (11mm x 30cm / grosso), tensão alimentação 110/220 ou bivolt, aplicação colagem em papel, papelão e outros em geral	UN	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
Pistola aplicadora para bastão de cola quente (8mm x 30cm / fino), tensão alimentação 110/220 ou bivolt, aplicação colagem em papel, papelão e outros em geral	UN	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
Tecido tipo TNT, 100% poliuretano - não texturizado, largura aproximada de 1,40m (diversas cores)	M	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
Tesoura de picotar, com lâmina em inox, tamanho aproximado 21cm	UN	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico preto, tamanho aproximado 20cm	UN	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Tesoura, sem ponta, lâmina em aço inoxidável, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS, tamanho aproximado 11cm	UN	7.000	R\$ 2,20	R\$ 15.400,00
Caderno, material celulose vegetal, apresentação espiral, quantidade folhas 96, dimensões aproximadas: 205 comprimentos, 145 largura, características adicionais folhas pautadas e capa dura.	UN	1.000	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
Agenda, permanente, capa/contracapa papelão 837 g/m <sup>2</sup> , revestimento por papel couchê 120 g/m <sup>2</sup> , quantidade de folhas aproximadas de 112, tamanhos aproximados de 123x166mm, tipo encadernação costurada e colada, tipo papel miolo off set	UN	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
Caderno, material folhas internas papel Offset 63 g/m <sup>2</sup> , apresentação espiral, quantidade folhas 200, 10 matérias.	UN	6.000	R\$ 14,00	R\$ 84.000,00
Caderno, material celulose vegetal, apresentação espiral, quantidade folhas 96, dimensões aproximadas: 205 comprimentos, 145 largura, características adicionais folhas pautadas e capa dura	UN	8.000	R\$ 6,00	R\$ 48.000,00
Caderno cartografia 48fl flexível, Spiral, capa dura ,48 folhas brancas, Formato: 275mm x 200mm	UN	8.000	R\$ 4,80	R\$ 38.400,00
Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 50 folhas offset, brancas, pautadas e numeradas	UN	10	R\$ 6,10	R\$ 61,00
Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas offset, brancas, pautadas e numeradas	UN	10	R\$ 9,10	R\$ 91,00
Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 200 folhas offset, brancas, pautadas e numeradas	UN	10	R\$ 22,70	R\$ 227,00
Livro protocolo, papel offset, gramatura 54g/m <sup>2</sup> , capa dura, com folhas numeradas sequencialmente, formato 216x153mm, com 100 folhas	UN	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00

Prancheta portátil: em poliestireno, tamanho escritório, com prendedor metálico.	UN	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
Prancheta portátil: em Duratex, tamanho escritório, com prendedor metálico.	UN	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
Alfabeto móvel em EVA, pacote com 124 peças.	UN	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
Almofada para carimbo, acondicionada em estojo com tampa plástica, com entintamento	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Barbante, composição 100% algodão cru, com 08 fios, aproximadamente 187 M, rolo com 250g	ROLO	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0 (0), dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1 x 9 x 29mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 500g	CX	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00
Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0 (00), dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1 x 11 x 32mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 100 Und	CX	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1,5 x 18 x 47mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 25 Und	CX	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/13 - Caixa	CX	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6 - Caixa com 5000 UNIDADES	CX	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
Conjunto de canetas hidrocor com pontas grossas e resistentes, tampa ventilada, tinta lavável, atóxica - Embalagem com 12 canetas	CX	3000	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m <sup>2</sup> , dimensões aproximadas 60x40cm, cores diversas.	UN	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
Papel cartão CHAMEX A4	PCT	500	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00
Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m <sup>2</sup> , dimensões aproximadas 50x66cm, cores diversas.	UN	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00
Papel cartolina, tipo comum, material celulose vegetal, dimensões aproximadas: gramatura 180 g/m <sup>2</sup> , dimensões aproximadas 50 x 66cm (diversas CORES)	FLS	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
Saco transparente para presente	UN	2.000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
Papel cartolina, tipo laminada, medindo aproximadamente 49 x 59cm, (diversas cores)	UN	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00
Papel celofane, dimensões aproximadas 85 x 100 cm, cores diversas	UN	500	R\$ 0,93	R\$ 465,00
Papel crepom, celulose vegetal, gramatura 18 g/m <sup>2</sup> , dimensões 48cm x 2m, cores diversas	UN	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00

Papel de seda, medindo (50x70)cm, pesando 20g/m2, cores diversas.	UN	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
Papel dupla face estampado, medindo 49x66cm.	UN	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
Papel dupla face, material celulose vegetal, gramatura aproximada 180 g/m <sup>2</sup> , dimensões aproximadas 48x66cm, cores diversas - Pacote com 20	PCT	80	R\$ 17,48	R\$ 1.398,40
Papel fotográfico adesivo – A4 210mmx297mm-pacote c/ 50 folhas 130g.	PCT	150	R\$ 53,00	R\$ 7.950,00
Tinta para carimbo	UN	6	R\$ 10,90	R\$ 65,40
Régua 30cm	UN	7.500	R\$ 3,30	R\$ 24.750,00
Cola branca 90g	UN	8.000	R\$ 2,90	R\$ 23.200,00
Cola branca 1000g	UN	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
Cola de isopor 90g	UN	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
Cola branca 500g	UN	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00
Durex fita colorida 1,2x10m	UN	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
Extrator de grampo	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
Lamina em aço para estilete 18mmm	CX	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Corretivo liquido	UN	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
Molha dedo	UN	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
Porta canetas de plástico	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
Porta canetas com lugar para lembretes, clipos. Etc	UN	10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
Régua 50cm	UN	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
Envelope tipo ofício branco	UN	2.000	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
Envelope tipo ofício pardo	UN	2.000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
Fita dupla face	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
Pasta Catálogo	UN	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
Fita adesiva 45x45	UN	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Fita adesiva 12mmx30m	UN	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
Eva- emborachado diversa cores	UN	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
Eva- emborachado diversa cores com gliter	UN	300	R\$ 1,99	R\$ 597,00
Papel metro branco	UN	6	R\$ 148,00	R\$ 888,00
Papel metro pardo	UN	6	R\$ 148,00	R\$ 888,00
Papel linho c 50 folhas	PC	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
Grafite	UN	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
Lapiseira 07	UN	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
Fita de cetim 22 mmm rolo com 50mt	UN	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00

	Fitalho	UN	50	R\$	2,59	R\$	129,50
	Tinta facial	UN	10	R\$	20,00	R\$	200,00
	Tinha guache com 6 cores	UN	5000	R\$	4,00	R\$	20.000,00
	Palitos de picolé c 1000 um	PC	30	R\$	13,50	R\$	405,00
	Bloco post-it	UN	50	R\$	5,40	R\$	270,00
	Tinta Spay diversas cores	UN	20	R\$	16,00	R\$	320,00
	Tinta para pincel atômico 1000ml	UN	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00
	Capa encadernação 210x297	UN	1.000	R\$	0,40	R\$	400,00
	Espiral encadernação 9	UN	500	R\$	0,50	R\$	250,00
	Espiral encadernação 14	UN	500	R\$	0,70	R\$	350,00
	Espiral encadernação 17	UN	500	R\$	0,80	R\$	400,00
	Espiral encadernação 23	UN	100	R\$	1,00	R\$	100,00
	Cola bastão fino	UN	600	R\$	0,40	R\$	240,00
	Cola bastão grosso	UN	600	R\$	0,90	R\$	540,00

**ALIMENTAÇÃO/LIMPEZA/HIGIÊNE**

**R\$ 1.550.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
	Itens de Higiene, limpeza e alimentação para Secretaria de Educação/MASB/NEAF/CRECHES/CASAS DOS ESTUDANTES/SUORTE PARA ESCOLAS	UN	1	R\$ 1.550.000,00	R\$ 1.550.000,00
					R\$ -
					R\$ -

**R\$ 9.904.991,00**

Item	TRANSPORTE ESCOLAR E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Pagamento de motoristas	MESES	11	R\$ 839.545,00	R\$ 9.234.995,00
2	Manutenção dos veículos( penêus, câmara de ar, peças diveras).	Meses	12	R\$ 55.833,00	R\$ 669.996,00

**R\$ 1.574.991,00**

Item	MERENDA ESCOLAR	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Genêros alimentícios para merenda escolar( Arroz, feijão, leite, açúcar, trigo, farinha, etc)	MESES	11	R\$ 143.181,00	R\$ 1.574.991,00
					R\$ -

**FORNECIMENTO DE UNIFORME, MOCHILA E CAMISAS**

**R\$ 354.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
------	-----------	---------	-----	----------------------	-------

1	Camisa, calça, casaco e short para os estudantes	UN	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
2	Mochilas ESTUDANTES	UN	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
3	Uniforme merendeiras	UN	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
4	Mochila professor	UN	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
5	Camisas para eventos diversos da SEC( Jornada, 2 de julho, carro de boi, etc)	UN	1	R\$ 29.000,00	R\$ 29.000,00

**EDUCAÇÃO INTEGRAL MANOEL LOPES R\$ 61.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Material de Robótica	UN	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
2	Roupas para aula de natação	UN	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
					R\$ -

**JOGOS INTERESCOLARES R\$ 10.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Material esportivo para jogos( bolas, rede, trofeus, medalhas, bomba, etc).	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
					R\$ -

**CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES E FORMADORES/ CONTRATAÇÃO DIRETA R\$ 94.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Palestrantes, formador para Educação Infantil, Anos Iniciais, Anos Finais, EJA e Gestão Escolar	UN	1	R\$ 37.000,00	R\$ 37.000,00
2	Contratação direta de palestrante Jornada	UN	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
3	Contratação direta para serviços diversos ( voz e violão, georreferenciamento, etc)	UN	1	R\$ 52.000,00	R\$ 52.000,00
					R\$ -

**EQUIPAR CRECHES E ESCOLAS COM BRINQUEDOS E ITENS/EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA FUNCIONAMENTO R\$ 946.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Unit. Estimado	Total
1	Brinquedos para creches( jogos diversos, bonecas, tatames etc)	UN	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
2	Aquisição de Mobliário- Quadro Branco	UN	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
3	Aquisição de mobiliário e eletrodomésticos para escolas e outros	UN	1	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
4	Aquisição de cadeira de rodas para Educação Especial	UN	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
7					R\$ -

**MANUTENÇÕES DIVERSAS/SERVIÇOS/ ANUIDADES****R\$ 450.400,00**

Item	Descrição	Unidade	Qty	Valor Unit. Estimado	Total
1	Recarga de toner	UN	1	R\$ 20.400,00	R\$ 20.400,00
2	Manutenção de fogões	UN	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00
3	Reforma de cadeira	UN	1	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
4	Instalação e manutenção de ar condicionado	UN	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
5	Material de construção para manutenção das escolas( CIMENTO, TELHA, PARAFUSO, PREGO, CANO,	UN	1	R\$ 240.000,00	R\$ 240.000,00
6	Serviço de ornamentação e floricultura( JORNADA PEDAGÓGICA E OUTROS)	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
7	Anuidade UNDIME e UNCME	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
8	Serviços Judiciais- DAJE- Renovação do Caixa Escolar	UN	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00

**AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS****R\$ 250.000,00**

Item	Descrição	Unidade	Qty	Valor Unit. Estimado	Total
1	Veículo	UN	2	R\$ 125.000,00	R\$ 250.000,00
					R\$ -

**CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS****R\$ 5.413.313,85**

Item	Descrição	Unidade	Qty	Valor Unit. Estimado	Total
1	Construção da Escola Ovídio-CONTRAPARTIDA	UN	5	R\$ 44.659,17	R\$ 223.295,85
2	Construção da Creche Jacaraci-CONTRAPARTIDA	UN	4	R\$ 38.003,60	R\$ 152.014,40
3	Construção da Creche Samambaia- CONTRAPARTIDA	UN	1	R\$ 38.003,60	R\$ 38.003,60
4	Construção de Escola- Obra Escola Agrícola	UN	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 5.000.000,00
					R\$ -